[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________

г.Волгодонск

Об утверждении Положения

о порядке составления уполномоченными

должностными лицами отдела

муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска протоколов об административных правонарушениях
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Областным законом от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Положение о порядке составления уполномоченными должностными лицами отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска протоколов об административных правонарушениях (приложение).

      2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

   3.   Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. первого заместителя главы Администрации города Волгодонска А.М. Милосердова.

Глава Администрации

города Волгодонска

                                А.Н.Иванов
Проект вносит отдел
муниципальной инспекции
Администрации  города Волгодонска

Положение
 о порядке составления уполномоченными

должностными лицами отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска протоколов об административных правонарушениях

1.     Основные положения.

1.1. Настоящее Положение о порядке составления уполномоченными

должностными лицами отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска протоколов об административных правонарушениях (далее – Положение) разработано в соответствии с  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее - КоАП РФ);  Областным законом Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»;  постановлением Администрации города Волгодонска от 07.10.2014 № 3684 «Об утверждении перечня должностных лиц Администрации города Волгодонска, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».
Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки составления протоколов об административных правонарушениях должностными лицами отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях (далее – уполномоченными должностными лицами отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска).
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных КоАП РФ, действующим федеральным и областным  законодательством.
1.2.  Протокол об административном правонарушении (далее – протокол) составляется должностными  лицами  отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска в случаях  выявления нарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена  статьями  2.3,2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.10, 4.1, 4.4, 4.5, 5.1, 5.2, 5.3, 6.3, 6.4, 7.1, 7.2, 7.3 (в части нарушения установленных нормативными актами органов местного самоуправления правил организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом), частью 3 статьи 8.1, 8.2, 8.8 Областного закона Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».
1.3. При выявлении повода к возбуждению дела об административном правонарушении должностное лицо отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска должно правильно определить круг и статус лиц - физическое лицо, индивидуальный предприниматель, должностное лицо, юридическое лицо (далее – физическое лицо либо представитель юридического лица), подлежащих привлечению к административной ответственности.
2. Возбуждение дела об административном правонарушении.

2.1. Дело об административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска только при наличии хотя бы одного из поводов и достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
2.2. Поводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются:

1) непосредственное обнаружение должностными лицами отдела муниципальной инспекции  Администрации города Волгодонска достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения;

2) поступившие из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных объединений материалы, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения;

3) сообщения и заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в средствах массовой информации, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения;

2.3 Дело об административном правонарушении считается возбужденным с момента составления протокола об административном правонарушении.
3. Порядок и сроки
составления протокола.
 3.1. Протокол об административном правонарушении составляется должностным лицом отдела муниципальной инспекции Администрации немедленно после выявления совершения административного правонарушения.
В случае если требуется дополнительное выяснение обстоятельств дела, либо данных о физическом лице или сведений о юридическом лице, в отношении которых возбуждается дело об административном правонарушении, протокол об административном правонарушении составляется в течение двух суток с момента выявления административного правонарушения.
  3.2. В протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья Областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела.
3.3. При составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, о чем делается запись в протоколе.

3.4. Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, предоставляется возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые заносятся в протокол или прилагаются к нему отдельно.

3.5. В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в  порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

3.6. Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном пунктом 3.5 настоящего Положения, в нем делается соответствующая запись.

3.7. Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.
4. Направление протокола.

4.1.  Протокол об административном правонарушении направляется  в орган, уполномоченный рассматривать дело об административном правонарушении в течение трех суток со дня составления протокола об административном правонарушении.

4.2.  В случае если протокол  об административном правонарушении составлен неправильно или с недостатками, то данные недостатки протокола устраняются в срок не более трех суток со дня его получения  должностным лицом отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска, составившим протокол. Протокол об административном правонарушении с внесенными в него изменениями  и дополнениями возвращается в орган, рассматривающий дело об административном правонарушении в течение суток со дня устранения соответствующих недостатков.

5. Заключительные положения

5.1 Действия (бездействие) должностных лиц отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска, повлекшие за собой нарушение прав физического, законного представителя  юридического лица, могут быть обжалованы в административном (досудебном) и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2 Должностные лица отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при  исполнении своих обязанностей несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами

 И.В.Орлова